

## پزشکیان: به دنبال حل مشکلات روابط خارجی هستیم

به‌خاطر رای، وعده‌های ندادهام



**کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری گفت: الان در رابطه با سیاست خارجی آقای دکتر ظریف و تیمش آستین بالا زدند و کار می‌کنند و ما معتقدیم که بدون ارتباط با کشورهای خارج هر کاری که در داخل انجام دهیم، به جایی نخواهد رسید.**

به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان نامزد انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری در نشست هم‌اندیشی هیات نمایندگان اتاق ایران با بیان اینکه «امروز توسعه صنعتی کشور ارتباطی با محیط زیست و سایر حوزه‌ها ندارد»، اظهار کرد: امروز باید یک ظرفیت اجتماعی ایجاد شود و اعضای اتاق بازرگانی یک نقشه روشنی ارائه دهند و توقع داشته باشند که دولت‌ها آن را داشته باشند؛ مجموعه اتاق بازرگانی می‌تواند اتاق فکری برای دولت باشد و من آمادگی دارم اگر نقشه روشنی از سوی اتاق بازرگانی تدوین شود آن را به طور کامل اجرا کنم. وی با تأکید بر اینکه بدون همکاری و مشارکت همدیگر راه به جایی نخواهیم برد، گفت: برای تحقق پیام رهبری که فرمودند مشارکت خصوصی برای تولید، ما آمادگی داریم که بخش خصوصی به اتاق فکر و نقشه کش دولت تبدیل شود و در این مسیر نیز از دانشگاه‌ها و خارج از کشور کمک بگیرد.

افراد حاضر در نشست در خصوص حضور بانوان در کابینه دولتش عنوان کرد: ما می‌توانیم بستر را فراهم کنیم و در حالت برابر و شایستگی بین زن و مرد فرقی نگذاریم. من می‌توانم موافقت کنم که در روند پیشرفت بانوان وجود دارد از حذف از سوی دیگر از نظر ذهنی با اندیشه‌هایی که در جامعه مواجهیم که نمی‌توانیم آنها را حذف کنیم، در این خصوص باید بنشینیم و با صاحبان این اندیشه‌ها گفتگو کنیم و موافقتی که از سوی آنها ایجاد می‌شود را برطرف نماییم. اگر می‌خواهیم اصلاحی در سیستم ایجاد کنیم باید از مسیر علمی برویم. همچنین باید التزاتیوهایی برای حل مسائل خود داشته باشیم؛ چرا که هر چقدر این التزاتیوها بیشتر باشد قدرت حل مسئله ما نیز افزایش می‌یابد.

وی در بخش دیگری از اظهارات خود با تأکید بر لزوم کوچک سازی دولت گفت: باید با بخش خصوصی بنشینیم و بررسی کنیم که کدام بخش‌ها امکان واگذاری از دولت به این بخش را دارند؛ قصد اراده ما در واگذاری به بخش خصوصی بر اساس قاعده و تجربیات بین‌المللی است.

پزشکیان در ادامه در پاسخ به مطالبه یکی از

باقری:

## ایران مسیر حمایت از چند جانبه‌گرایی را ادامه خواهد داد



اطمینان خواهیم ساخت.

وی تصریح کرد: اگر برای ایران و کشور دل‌مان سوزد باید از اختلافات دست برداریم و با هم باشیم و بپذیریم که شرایط یک مرتبه درست نمی‌شود بلکه از نظر علمی تغییر رفتار طی یک دهه رخ می‌دهد. باید از نظر علمی تجربیات را بپذیریم و آن را ادامه دهیم و به هم کمک کنیم. من هیچ وقت بخاطر رای وعده‌ای ندادم؛ الان هم در مناظرات وعده‌ای نادم و فقط گفته‌ام که از کارشناسان استفاده خواهیم کرد؛ الان هم می‌گویم که من از کارشناسان استفاده خواهیم کرد؛ کارشناسانی از دانشگاه‌ها و همچنین نظرات کارشناسی بین‌المللی و قطعاً به دنبال آن هستیم این کار را انجام ندهیم و FATF را حل نکنیم. به پیرو بپذیریم نمی‌شود کاری انجام داد.

اگر پیشنهاد و برنامه‌ای از سوی پارلمان بخش خصوصی به من ارائه شود، قطعاً آنها را پیگیری می‌کنم؛ گفت: من به صورت حزبی کار نخواهم کرد بلکه بر اساس نظرات کارشناسی فعالیت خواهیم کرد؛ من حرف کارشناسی را می‌پذیرم. همچنین از اتاق بازرگانی می‌خواهم اگر فکر می‌کنند فردی می‌تواند وزیر خوبی شود به من معرفی کنند.

اعضای پارلمان بخش خصوصی به بیان دغدغه‌ها و مطالبات خود پرداختند؛ حل ناسازگاری بودجه کشور، بهبود محیط کسب و کار، رفع تحریم‌های بین‌المللی و داخلی، استفاده از خبرگان صنعت، لزوم برنامه‌ریزی برای توسعه زیرساخت‌های کشور، تقویت ارتباطات بین‌المللی، ورود تکنولوژی به کشور، حضور زنان در مناصب سیاسی و اقتصادی، کاهش شکاف جنسیتی، اشتغال زنان و زمان فارغ‌التحصیل دانشگاهی، حمایت از زنان بازرگان، تسهیل خروج زنان از کشور، اجرای قانون رفع موانع تولید و اجرای سیاست‌های اصل ۴۴، پرهیز دولت از تصدی‌گری، تک نرخی کردن ارز، حل بحران آب، کاهش تعدد نهادهای ارگان‌های مسئول در حوزه‌های اطلاعات، تأسیس رگولاتوری مستقل در خصوص بخش خصوصی، بازتعریف مدل فیلترینگ فعلی و حرکت به سمت فیلترینگ هوشمند از جمله مطالباتی بود که در این نشست مطرح شد.

سرپرست وزارت خارجه گفت: جمهوری اسلامی ایران مسیر حمایت از چند جانبه‌گرایی و مقابله با یکجانبه‌گرایی را ادامه خواهد داد.

به گزارش خبرگزاری مهر، علی باقری سرپرست وزارت خارجه در فضای مجازی ایکس نوشت: امروز تهران میزبان ۴۰ هیات شرکت‌کننده در نشست وزرای مجمع گفتگوی همکاری آسیا (ACD) است. وزرا و مقامات ارشد ۳۱ کشور عضو و دبیران کل ۹ سازمان بین‌المللی آسیایی در این نشست حضور دارند. این رویداد بستر مناسبی برای تقویت همکاری کشورهای آسیایی و نمایانگر رویکرد آسیایی به چند جانبه‌گرایی، فراگیری و همکاری است. جمهوری اسلامی ایران مسیر حمایت از چند جانبه‌گرایی و مقابله با یکجانبه‌گرایی را ادامه خواهد داد.

یادداشت



بهرام آجورلو  
bahram.ajorloo@yahoo.com

تا هشتم تیر ماه و برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و تشکیل دولت چهاردهم چند روزی بیش نمانده است؛ انتخاباتی که با حضور آقای دکتر مسعود پزشکیان، نماینده ادواری مردم شریف تبریز و حومه در مجلس شورای اسلامی و وزیر اسبق وزارت بهداشت در دولت هشتم، که طیف فکری متفاوتی از دیگر رجال سیاسی نامزد ریاست ساختمان خیابان پاسستور را نمایندگی و تمثیل می‌کند، علی‌القاعده موجب صف آرای سیاسی جدیدی در عرصه سیاسی کشور شده است؛ زیرا طبیعتاً، در صورت پیروزی آقای دکتر پزشکیان در این انتخابات، با توجه به رویکرد سیاسی و طیف فکری ایشان، فضای سیاسی جدیدی در ایران در ابعاد داخلی و بالاصح بین‌المللی شکل خواهد گرفت که بسی متفاوت از دهه نود شمسی خواهد بود؛ و همین تفاوت دیدگاه و رویکرد دکتر پزشکیان، که گاهی به بازگشت خط مشی سیاسی حجه الاسلام حسن روحانی و گاهی نیز به احیای جریان فکری حجه الاسلام سید محمد خاتمی تعبیر و تفسیر می‌شود، بر میزان اهمیت و حساسیت این انتخابات نسبت به انتخابات‌های پیشین می‌افزاید؛ و گویا به همین سبب است که آقای دکتر محمد جواد ظریف با توجه خاص به شرایط حساس صحنه پرتنش بین‌المللی، از قبیل تأثیر منفی جنگ‌های اوکراین و غزه و احتمال جنگ تایوان بر آینده ایران و برجام و این که عملاً با توسل برابردر های اتمی به منطق زور برهنه و خشونت عریان زمینه‌فروپاشی نظم بین‌الملل فراهم آمده است، فریاد می‌زند که مهم است که چه کسی در پاسستور باشد!

در دو سال گذشته، جریان‌های سیاسی براندازی که خود را در قد و قامت اوپوزیسیون نظام جمهوری اسلامی تصور می‌کنند، سوار بر موج حوادث اجتماعی پس از مرگ خانم مهسا امینی، و صد البته با حمایت همه‌جانبه سرویس‌های امنیتی و جاسوسی خارجی، بالاخص موساد و سیا و اینتلجنت سرویس، و همراهی احزاب و پارلمان‌های اروپایی که در سال‌های اخیر محل رخنه و نفوذ و لابی‌گروهک‌های تروریستی از قبیل منافقین بوده‌اند، برای مثال سوئد و آلمان، خیزی بلند برداشتند تا از رهگذر تبدیل اعتراضات اجتماعی به اغتشاشات سیاسی زمینه را برای براندازی و سرنگونی نهایی نظام جمهوری اسلامی و نهایتاً تجزیه کشور و شروع جنگ داخلی و مداخله نظامی همسایگان و قدرت‌های منطقه‌ای فراهم کنند که تشکیل شورای جرح تاون و بازدید آقای رضا پهلوی با سران رژیم صهیونیستی و ششمار از وزیران و اعضای پارلمان‌های اتحادیه اروپایی به منظور احیای جریان پهلویسم به عنوان تنها التزاتیو نظام جمهوری اسلامی، نقطه اوج این تحولات سیاسی در صحنه بین‌المللی بود. اما یک سالی طول تکشید که با پاکت قدرتمند سپاه پاسداری در شمال عراق و اصرار پهلویسم بر تک‌خوری که نهایتاً ائتلاف جرح تاون را به فروپاشی راند، تمامی رشته‌های یکساله بنه‌شدا تا جریان به اصطلاح اوپوزیسیون از فاز اغتشاش مسلحانه در خیابان‌های تهران و شهرهای ایران وارد فاز چاقو‌کشی و زدوخورد خیابانی با یکدیگر در شهرهای اروپا و آمریکا و کانادا شود! علیرغم مجموعه‌ای از تحولات سیاسی داخلی و خارجی که مجموعاً موجب یأس و ناامیدی مجدد اوپوزیسیون برانداز طی یک سال گذشته گردید، حادثه تأسف‌بار سقوط هلی‌کوپتر ریاست جمهوری در جنگل‌های ارسباران، بارقه‌امیدی در دل جریان براندازان مقیم غرب برافروخت تا مگر با تشویق مردم به تحریم گسترده انتخابات بتوانند بار دیگر بخت خود را برای احیای حیات سیاسی خود بیازمایند؛ و البته در این میان، جریان پهلویسم که بیش از هر جریان دیگری به تنفس مصنوعی و شوک‌احیای قلبی نیاز دارد، بیش از همگان بر طبل تحریم انتخابات می‌کوبد. تنها روزنه امید جریان براندازی و پهلویسم برای تشویق مردم به تحریم انتخابات، عملاً نحوه چینش و چیدمان نامزدهای ریاست جمهوری بود؛ به نحوی که در آراء و افکار نامزدهای مورد تأیید شورای نگهبان نتواند سلاطین و خواسته‌های مردم را برآورده کرده و ایشان را برای حضور در پای صندوق‌های رای اقناع کند؛ اما ناگهان اعلام تأیید صلاحیت آقای دکتر مسعود پزشکیان که به سادگی زبانی و پاکدستی و دانش دانشگاهی و تجربه عملی مدیریت و وزارت و محبوبیت در آذربایجان و کردستان و بلوچستان اشتها دارد و مورد وثوق جناح‌های سیاسی چپ و راست نظام جمهوری اسلامی است، عملاً جریان اوپوزیسیون و براندازان را در وضعیت آچمز قرار داده است! البته این سخن بدین معنا نیست که اوپوزیسیون برانداز و بالاخص پهلویسم که اینک به لطف حمایت‌های بی‌دریغ صهیونیسم و احزاب جمهوری خواه آمریکا و محافظه‌کار بریتانیا خود را تنها التزاتیو مشروع نظام جمهوری اسلامی معرفی و تبلیغ می‌کند از کمین تحریم انتخابات منصرف شده و دست کشیده است، بلکه باید به تأکید گفته و نوشته شود که این جریان برانداز، عملاً و عیناً شخص آقای دکتر مسعود پزشکیان را هدف گرفته است!! براندازان و پهلویسم با تمام توش و توان خود تبلیغ می‌کنند که پیروزی آقای پزشکیان و راه یافتن ایشان به ساختمان پاسستور، اگر برای یک دوره هشت ساله نیز نباشد، لاقلاً برای یک دوره چهار ساله دیگر بقای نظام جمهوری اسلامی را تضمین و کمای اوپوزیسیون را دست کم تا چهارسال آینده تمدید خواهد کرد؛ و نتیجه این که با پیروزی دکتر پزشکیان، لاجرم آقای رضا پهلوی نیز سرنوشتی بهتر از محمد ظاهر شاه افغانستان نخواهد داشت!!

### کوی صنعت اول

فعالان حوزه تولید و صنعت معتقدند تولید، تاج سر کشورهاست و قطعاً باید مزیت برطرف شدن نیاز جامعه را داشته باشد اما اعتراض دارند که اگر واردات بد است باید بد باشد؛ اینگونه نمی‌شود واردات را از بخش متخصص گرفت و به بخش غیرمتخصص داد.

آنها با انتقاد از منتقدان واردات می‌گویند واردات مغل تولید است در حالی که اگر واردات نداشته باشیم صادرات و تولید قابل توجه هم نخواهیم داشت و سوال می‌کنند که چرا باید بخشی که وظیفه آن تولید کردن است، کار واردات انجام بدهد؟!

انتظار که بخش خصوصی‌ها می‌گویند گویا با تصمیمات خلق‌الساعه ثبت سفارش ممنوع شده و ارز برای واردکننده وجود ندارد در حالی که اگر ارز نیست باید برای همه وجود نداشته باشد، نمی‌شود به بخش دیگری برای واردات ارز داد و رانت جدیدی ایجاد کرد.

از قرار معلوم، از سال ۱۳۹۷، واردات ۲۵۰۰ هزار کالا ممنوع شده است لذا باید سوال کرد کدامیک از این کالاهای ممنوع شده در بازار وجود ندارد؟! با این اوصاف، وقتی جلوی واردکننده قانونی و شناسنامه دار گرفته شود واردکننده به بخش‌هایی که می‌تواند این کار را انجام دهد مراجعه می‌کند و این هزینه واردات را برای مصرف‌کننده نهایی افزایش می‌دهد و پدیده قاچاق گسترش می‌یابد.

بخش خصوصی استانیهای تولیدمحور و صنعتی همچون تهران و آذربایجان شرقی از دولت چهاردهم انتظار دارند تا به حل مسائل اقتصادی اولویت داده و در این جهت، نقش پررنگ بخش خصوصی در اقتصاد اینگونه مناطق را درک کند و به لزوم تقویت واقعی آن اهتمام ورزد.

### رکوی صنعت دوم

رئیس سرپرستی الاصل اتاق بازرگانی ایران معتقد است دیدگاه هر کاندیدا درباره نظام اداری فربه و غیرمتخصص بسیار مهم است زیرا نظام اداری، بخش عظیمی از بودجه

## اهمیت حمایت دولت چهاردهم از بخش خصوصی استانیهای تولیدمحور زیر ذره بین "عصر آزادی"

# «نه» بخش خصوصی به پرزیدنت جهان‌گریز

عصر آزادی / شهرام صادق زاده

روز ۸ خرداد ۱۴۰۳، موعد برگزاری انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم است و در این فرصت، تبیین شاخص‌های بهبود فضای کسب و کار توسط نامزدها از ضرورت‌هایی است که فعالان بخش خصوصی کشور و استانیهای تولیدمحور و صنعتی همچون تهران و آذربایجان شرقی انتظار دارند تا به حمایت از نامزد آشنا با بخش صنعت بپردازند.

هر چند برخی چالش‌های فعلی، صرفاً راه حل اقتصادی نداشته و ریشه در مسائل بین‌المللی نظیر تحریم‌ها دارند اما می‌توان از نگاه هر نامزد به مسائل و مشکلات اقتصادی، نتیجه گرفت که برای حل این چالش‌ها همچون تحریم، چه برنامه‌ای دارد تا مردم از زیر فشارهای اقتصادی و معیشتی خارج شده و سیاست‌های اشتباه فعلی حوزه اقتصاد بخش

سالانه را مصرف می‌کند و از طرفی با توجه به اینکه بسیاری از تصمیم‌گیران در آن تخصص کافی و یا تجربه لازم را ندارند، با تصمیم‌سازی‌های غیر کارشناسی، موانع زیادی را برای کسب و کار فعالان اقتصادی به وجود می‌آورند.

"محمد حسن زاده" افزود: بخش خصوصی امیدوار است در دولت آینده نگاه کارشناسی و تخصصی در کابینه دولت وزیرمجموعه آن ارتقا یافته و با تعامل سازنده و دائمی با بخش خصوصی، از اخذ تصمیمات خلق‌الساعه، ناهماهنگ و هزینه‌زا جلوگیری گردد.

وی، بهبود تعامل با دنیا را مطالبه اصلی بخش خصوصی دانست و اضافه کرد: تا

اینکه شرایط اقتصادی کشور، خاص است گفت: امیدواریم هر کسی که سکان دار اجرایی کشور شد، بتواند سفره مردم را رنگین تر، فضای تولید و اشتغال را بازتر و محیط کسب و کار را مناسب تر کند تا ریسک‌های ناشی از فعالیت اقتصادی و سرمایه‌گذاری را کاهش و جذب سرمایه داخلی و خارجی را افزایش دهد.

"فرج‌الله معماری" افزود: دولت آینده باید حداقل سرمایه‌های موجود را حفظ کند زیرا این سرمایه‌گذاران فعال در کشور به شدت تحت تأثیر فشارهای داخلی و تحریم‌های خارجی قرار گرفته‌اند و متأسفانه برخی شرکت‌ها به سمت زیان دهی رفته‌اند و سطح اشتغال کاهش پیدا کرده است.

وی اضافه کرد: مداخلات بی‌اندازه دولت در بخش اقتصاد باعث شده تا فضا برای ورود موثر و تأثیرگذار بخش خصوصی فراهم نشود در حالی که در برنامه هفتم توسعه، تعداد زیادی سازمان تعریف شده که باید شکل بگیرد و به نظر می‌رسد که محدودیت‌های زیادی پیش روی فعالان اقتصادی می‌گذارد و متأسفانه به جای اینکه بخش خصوصی را تقویت کنند، بر رویه گذشته تمرکز دارند.

معماری خاطر نشان کرد: پیشنهاد این است که رویکردها تغییر کرده و فضا برای فعالیت بخش خصوصی آماده و فراهم شود، به گونه‌ای که متغیرهای یک طرح سرمایه‌گذاری حداقل برای یک دوره زمانی مشخص چند ساله، تغییری نکند زیرا اگر قرار بر این باشد هر روز یک بخشنامه‌ای صادر شود تمام معادلات اقتصادی تغییر می‌کند و در نهایت آن طرح سرمایه‌گذاری، از توجیه اقتصادی خارج خواهد شد که به طور حتم به ضرر فضای کسب و کار است.

بدین ترتیب، دولت آینده نباید بخش خصوصی را رقیب خود بداند بلکه مکمل اقتصاد قلمداد کند در حالی که متأسفانه طی ادوار قبیل، دولت‌ها فضای لازم را برای تقویت و رشد این بخش را فراهم نساختند.



خصوصی تکرار و تداوم نیابد.

کارشناسان حوزه اقتصادی می‌گویند تا زمانی که در انزوا به سر برده و در زنجیره‌های ارزش منطقه‌ای و جهانی جای نداشته باشیم و صرفاً در ابتدای زنجیره تولید، به خام‌فروشی بپردازیم اوضاع اقتصادی مان بهبود نخواهد یافت و با نوع دیدگاه‌های جهان‌گریز و متوهمی که در میان برخی از نامزدهای انتخاباتی دوره چهاردهم ریاست جمهوری سراغ داریم گویا با دیپلماسی سازنده و صلح‌آمیز جهانی مشکل دارند و اگر دولت آینده به انتخابی غیر از شخصی که به ارتباطات جهانی بیاندیشد ختم نشود خدا به فریادمان برسد...

دولت آینده میسر نخواهد شد.

حسن زاده، یکی دیگر از کانون‌های اثرگذار بر بخش خصوصی را سیاست‌های ارزی عنوان کرد که طی سال‌های اخیر اثر قابل ملاحظه‌ای بر فعالیت‌بنگاه‌های اقتصادی، تولید، صادرات و واردات داشته است و یادآور شد: متأسفانه بخشنامه، آئین‌نامه و دستورالعمل‌هایی در این حوزه صادر شده است که جز سردرگمی و دل‌سردی فعالان اقتصادی چیزی در پی نداشته است در حالی که بخش خصوصی معتقد است هدف اصلی سیاست ارزی باید تقویت تولید و توسعه صادرات باشد.

### کوی صنعت آخر

یک کارشناس اقتصاد کلان با اشاره به

## یک کارشناس اقتصادی می‌گوید: مداخلات بی‌اندازه دولت در بخش اقتصاد باعث شده تا فضا برای ورود تاثیرگذار بخش خصوصی فراهم نشود و نباید روند فعلی تداوم یابد

کشور بهبود نخواهد یافت به طوری که در حال حاضر سهم ارزش افزوده کشور از کل جهان کمتر از یک درصد است که حل این مسئله جز با دیپلماسی سازنده و صلح‌آمیز

زمانی که کشور در انزوا به سر برده و جهانی ارزش منطقه‌ای و جهانی جای نداشته باشد و یا صرفاً در ابتدای زنجیره به خام‌فروشی بپردازد، اوضاع